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ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 23-6-2010


(Σημείωση: Ο παρακάτω πίνακας περιεχομένων δεν αποτελεί το τελικό κείμενο, διότι εκκρεμούν ορθογραφικές και συντακτικές διορθώσεις)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΙΓ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Α΄

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  ΡΜΘ΄

Τετάρτη 23 Ιουνίου 2010

ΘΕΜΑΤΑ

Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ.

Β. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ

 Ανακοίνωση του δελτίου επικαίρων ερωτήσεων της Πέμπτης 24 Ιουνίου 2010, σελ.

Γ. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

1. Ψήφιση επί του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων: «Προσαρμογή του Ελληνικού Δικαίου στο πρότυπο νόμου του έτους 1997 για τη «Διασυνοριακή πτώχευση» της Επιτροπής των Ηνωμένων Εθνών για το Διεθνές Εμπορικό Δίκαιο και άλλες διατάξεις, σελ.

2. Συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη: «Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ρωσικής Ομοσπονδίας για την Εμπορική Ναυτιλία», σελ. 

ΟΜΙΛΗΤΕΣ

Επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη:

ΒΟΥΓΙΑΣ Σ., σελ.

ΔΡΙΤΣΑΣ Θ, σελ.

ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ Β., σελ.

ΜΑΡΚΑΚΗΣ Π., σελ.

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ

ΙΓ΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Α΄

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜΘ΄

Τετάρτη 23 Ιουνίου 2010

Αθήνα, σήμερα στις 23 Ιουνίου 2010, ημέρα Τετάρτη και ώρα 10.15΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Γ΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΑΡΓΥΡΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύμφωνα με την από 22.6.2010 εξουσιοδότηση του Σώματος επικυρώθηκαν με ευθύνη του Προεδρείου τα Πρακτικά της ΡΜΗ΄ συνεδριάσεώς του, της Τρίτης 22 Ιουνίου 2010)

Έχω την τιμή να σας ανακοινώσω το δελτίο επίκαιρων ερωτήσεων της Πέμπτης 24 Ιουνίου 2010.

«Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρο 130 παράγραφος 4 του Κανονισμού της Βουλής) 

1. Η με αριθμό 962/21-6-2010 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Πανελλήνιου Σοσιαλιστικού Κινήματος κ. Βασιλείου Έξαρχου προς την Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σχετικά με τη στήριξη των παραγωγών βιομηχανικής ντομάτας κ.λπ.. 

2. Η με αριθμό 958/21-6-2010 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. Σιμεών Κεδίκογλου προς τους Υπουργούς Προστασίας του Πολίτη και Οικονομικών, σχετικά με τους συμβασιούχους πυροσβέστες κ.λπ.. 

3. Η με αριθμό 966/21-6-2010 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Άγγελου Τζέκη προς τους Υπουργούς Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, σχετικά με την αντιμετώπιση των προβλημάτων των εργαζομένων στην επιχείρηση μετάλλου «ΜΙΝΟΣ ΑΒΕΕ» στη Θεσσαλονίκη κ.λπ.. 

4. Η με αριθμό 969/21-6-2010 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Μαυρουδή Βορίδη προς τους Υπουργούς Οικονομικών και Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, σχετικά με το ύψος διασφάλισης των τραπεζών για τις ληξιπρόθεσμες οφειλές κ.λπ..  
5. Η με αριθμό 964/21-6-2010 επίκαιρη ερώτηση του Ζ’ Αντιπροέδρου της Βουλής και Βουλευτή του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Αναστάσιου Κουράκη προς την Υπουργό Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, σχετικά με τους εκπαιδευτικούς της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης κ.λπ.. 

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρο 130 παράγραφος 4 του Κανονισμού της Βουλής)

1. Η με αριθμό 959/21-6-2010 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Πανελλήνιου Σοσιαλιστικού Κινήματος κ. Δημητρίου Παπουτσή προς τον  Υπουργό Πολιτισμού και Τουρισμού, σχετικά με την κατασκευή του αλιευτικού και τουριστικού καταφυγίου Λιμεναρίων Θάσου στο Νομό Καβάλας κ.λπ.. 

2. Η με αριθμό 961/21-6-2010 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. Εμμανουήλ Κεφαλογιάννη προς τον Υπουργό Πολιτισμού και Τουρισμού, σχετικά με τη διάνοιξη της ανατολικής λεωφόρου λιμένος Ηρακλείου κ.λπ..

3. Η με αριθμό 967/21-6-2010 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Σοφίας Καλαντίδου προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, σχετικά με την αντιμετώπιση των προβλημάτων των εργαζομένων στην εταιρία «Συστήματα Sunlight ΑΒΕΕ» στην Ξάνθη κ.λπ..

4. Η με αριθμό 968/21-6-2010 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Ηλία Πολατίδη προς τον Υπουργό Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, σχετικά με τη μοριοδότηση εντοπιότητας για προσλήψεις προσωπικού στις φυλακές Νιγρίτας Σερρών κ.λπ..

5. Η με αριθμό 965/21-6-2010 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Ευαγγελίας Αμμανατίδου-Πασχαλίδου προς την Υπουργό Αργροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σχετικά με την επιστροφή ενισχύσεων  από βιοκαλλιεργητές στις καμένες περιοχές από τις πυρκαγιές του 2007 κ.λπ..»

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόμαστε στην ημερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Θα γίνει προεκφώνηση των νομοσχεδίων που είναι γραμμένα στην ημερήσια διάταξη.

Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

Ψήφιση στο σύνολο του σχεδίου νόμου: «Προσαρμογή του Ελληνικού Δικαίου στο πρότυπο νόμου του έτους 1997 για τη «Διασυνοριακή πτώχευση» της Επιτροπής των Ηνωμένων Εθνών για το Διεθνές Εμπορικό Δίκαιο και άλλες διατάξεις».

Το νομοσχέδιο θα ψηφιστεί στη συνέχεια.

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

Μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου: «Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ρωσικής Ομοσπονδίας για την Εμπορική Ναυτιλία».

Το νομοσχέδιο θα συζητηθεί κατά τη σημερινή συνεδρίαση. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επανερχόμαστε στο νομοσχέδιο του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

Μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων: «Προσαρμογή του Ελληνικού Δικαίου στο πρότυπο νόμου του έτους 1997 για τη «Διασυνοριακή πτώχευση» της Επιτροπής των Ηνωμένων Εθνών για το Διεθνές Εμπορικό Δίκαιο και άλλες διατάξεις».

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το νομοσχέδιο και στο σύνολο; 

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΒΕΡΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ (Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Κατά πλειοψηφία.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Συνεπώς το νομοσχέδιο του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων: «Προσαρμογή του Ελληνικού Δικαίου στο πρότυπο νόμου του έτους 1997 για τη «Διασυνοριακή πτώχευση» της Επιτροπής των Ηνωμένων Εθνών για το Διεθνές Εμπορικό Δίκαιο και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:

(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, προχωρούμε στο νομοσχέδιο του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

Μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη: «Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ρωσικής Ομοσπονδίας για την Εμπορική Ναυτιλία».

Το νομοσχέδιο αυτό ψηφίσθηκε στη Διαρκή Επιτροπή κατά πλειοψηφία. 

Εισάγεται προς συζήτηση στη Βουλή με τη διαδικασία του άρθρου 108 του Κανονισμού της Βουλής, δηλαδή, μπορούν να λάβουν το λόγο όσοι έχουν αντίρρηση επί της κυρώσεως αυτής της συμφωνίας.

Θέλει κάποιος συνάδελφος να λάβει το λόγο;

ΒΕΡΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ (Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να μου δώσετε το λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Η Ε’ Αντιπρόεδρος κ. Βέρα Νικολαΐδου έχει το λόγο.

ΒΕΡΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ (Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Θα είμαι πολύ σύντομη, γιατί άλλωστε έχει τοποθετηθεί αναλυτικά ο ειδικός μας αγορητής κ. Γκιώκας. 

Εγώ θα ήθελα απλά να συμπληρώσω ότι όλα αυτά που περιγράφονται στη συγκεκριμένη σύμβαση για την άρση των εμποδίων, των περιορισμών, την προσέγγιση στα λιμάνια και μια σειρά άλλες, δήθεν, διευκολύνσεις, οδηγούν με μαθηματική ακρίβεια στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας του εφοπλιστικού κεφαλαίου στη συγκεκριμένη περίπτωση και στο χτύπημα των εργασιακών, κοινωνικών, ασφαλιστικών δικαιωμάτων των ναυτεργατών. 

Για όλους αυτούς τους λόγους, που κυρίως αναλύσαμε στην προηγούμενη συνεδρίαση, το καταψηφίζουμε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Ευχαριστούμε την κυρία Αντιπρόεδρο, την κ. Νικολαΐδου. 

Το λόγο έχει ο Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ  κ. Θεόδωρος Δρίτσας.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

 Στη συζήτηση στην αρμόδια επιτροπή διατυπώσαμε την επιφύλαξή μας και σήμερα προσερχόμαστε στην Ολομέλεια για να την επιβεβαιώσουμε. 

Η τελική μας δήλωση ως προς τη σύμβαση αυτή θα εκφραστεί, δυστυχώς, με το «ΠΑΡΩΝ» και όχι με θετική ψήφο, αν και θα μπορούσαμε να το κάνουμε, παρά το γεγονός ότι αντιλαμβανόμαστε πάρα πολύ καλά ότι με αυτήν τη σύμβαση δεν κατοχυρώνονται όντως εργασιακά δικαιώματα.

Θεωρούμε όμως ότι αυτό είναι ζήτημα της συνολικής εργατικής νομοθεσίας και των συνολικών πολιτικών που ασκούνται και όχι περιεχόμενο που επικεντρώνεται σε αυτήν τη σύμβαση. 

Ως εκ τούτου, τα κριτήριά μας είναι προς άλλες κατευθύνσεις, έτσι ώστε η σύμβαση αυτή και οι παρόμοιες συμβάσεις να μην έχουν ως μόνο κίνητρο την εξυπηρέτηση κάποιων επιχειρηματικών συμφερόντων.

Η Ρωσία είναι μία μεγάλη ναυτική δύναμη, όπως επίσης μεγάλη ναυτική δύναμη είναι και η Ελλάδα. Άλλο αυτό,  ως προς την εθνική οικονομία και ως προς την παραγωγική διαδικασία και άλλο ως προς την εξυπηρέτηση κάποιων μονάδων επιχειρηματικών, δηλαδή των εφοπλιστών. Όλες αυτές οι συμβάσεις, όπως και αυτή η συγκεκριμένη δεν φαίνεται να διαπνέονται από τέτοιου είδους προσεγγίσεις και ρυθμίσεις, που πραγματικά να εξασφαλίζουν το συμφέρον της εθνικής οικονομίας και να το κατοχυρώνουν. 

Θα έλεγα ότι υπάρχουν, για παράδειγμα, εκκρεμή ζητήματα προς επίλυση, τα οποία θα μπορούσαν να συνδυαστούν με αυτή τη σύμβαση, όπως η υπογραφή της διμερούς συμφωνίας για την αναγνώριση των πιστοποιητικών των ναυτών με τους όρους τους οποίους θέτει η ελληνική πλευρά και είναι μία εκκρεμότητα, όπως η εξασφάλιση της συνεργασίας με τη ρωσική πλευρά για την από κοινού προώθηση στόχων κοινού ενδιαφέροντος στα πλαίσια του ΟΣΕΠ. Δηλαδή μια εθνική ναυτιλιακή πολιτική, η οποία λείπει και στην οποία θα μπορούσε να ενταχθεί και η συνυπογραφή, η έγκριση, η επικύρωση ή όχι, αυτής εδώ της συμφωνίας.

 Κατά τα άλλα αντιλαμβανόμαστε ότι μπορεί να διευκολύνει πολλές παραγωγικές και οικονομικές δραστηριότητες, αλλά δεν μπορούμε να δούμε ότι έχει συνταχθεί αυτή η σύμβαση, επί τη βάση των πρωταρχικών κριτηρίων υποστήριξης και υπεράσπισης της εθνικής οικονομίας και μιας εθνικής ναυτιλιακής πολιτικής. Γι’ αυτό και επιφυλασσόμαστε και ψηφίζουμε «ΠΑΡΩΝ».

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Ο ειδικός αγορητής του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Παύλος Μαρκάκης έχει το λόγο.

ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΚΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, το πρώτο θέμα που άξιζε να κουβεντιάσουμε και να σχολιάσουμε γι’ αυτήν την κύρωση της συμφωνίας είναι ότι υπογράφτηκε το 2001. Δηλαδή έχουμε τριάμισι χρόνια ΠΑΣΟΚ και πεντέμισι χρόνια Νέας Δημοκρατίας, για να κυρωθεί μία συμφωνία που κατά τη γνώμη μας είναι σε όφελος της χώρας μας. Και θέλουμε να ρωτήσουμε: υπάρχει σκοπιμότητα γι’ αυτήν τη καθυστέρηση; Υπάρχει χάσιμο για τη χώρα μας που τόσα χρόνια δεν υλοποιείται η συμφωνία και τι συνέβαινε στην εμπορική ναυτιλία των δύο χωρών μέχρι σήμερα;

Συνέπεια πρώτη. Το άρθρο 18 προβλέπει τη σύσταση μιας επιτροπής που θα συγκαλείται για να διαβουλεύεται επί σοβαρών ζητημάτων που ανακύπτουν για τις διμερείς σχέσεις των θαλασσίων μεταφορών. Τι έγινε αυτά τα τελευταία εννέα χρόνια; Δεν ανεφύησαν σοβαρά ζητήματα; Δεν ήταν αποτρεπτικό για κάποιον που ήθελε να σηκώσει την ελληνική σημαία ή κάποιον που είχε την ελληνική σημαία και ταλαιπωρείται στις ναυτιλιακές συναλλαγές με τη Ρωσία ή με τα ρωσικά λιμάνια; Θα μου πείτε, εδώ συμβαίνει να ταλαιπωρούμαστε στα δικά μας τα λιμάνια, προφανώς σήμερα στα ρωσικά λιμάνια δεν ταλαιπωρείται κανένας. Αυτά που είδαμε σήμερα στα ελληνικά λιμάνια, κύριε Υπουργέ, δεν μας τιμούν καθόλου. 

Συνέπεια δεύτερη. Μέχρι να τεθεί σε ισχύ η σημερινή συμφωνία, το άρθρο 20 λέει ότι ισχύει για την εμπορική ναυτιλία, η συμφωνία που υπογράφτηκε στη Μόσχα το 1975. Δηλαδή, σήμερα για τα θέματα της εμπορικής ναυτιλίας, ισχύει μία συμφωνία μεταξύ των δύο χωρών, που υπογράφτηκε πριν τριάντα πέντε χρόνια, όταν ακόμα υπήρχε η Σοβιετική Ένωση. 

Σήμερα στην Ελλάδα έχει γίνει το αντίστροφο. Μάλλον εμείς έχουμε μετατραπεί σε Σοβιετική Ένωση. Η καπιταλιστική Ελλάδα έχει γίνει Σοβιετική Ένωση και η σοσιαλιστική Σοβιετική Ένωση έχει γίνει καπιταλιστική. Σήμερα, κύριε Υπουργέ, δεν είναι ανάγκη να κουβεντιάζουμε μεταξύ μας και να είστε εδώ, όταν βλέπουμε στο λιμάνι να μην μπορούν να ταξιδέψουν χιλιάδες επισκέπτες που κατέβηκαν και δεν τους ειδοποίησε κανένας και μερικοί να κάθονται στον καταπέλτη του πλοίου και να μην μπορούν να ταξιδέψουν και μάλιστα -το χειρότερο απ’ όλα- να απουσιάζει το ελληνικό κράτος. Δεν επενέβη κανένας. Αφήσατε να μαλώνουν οι ταξιδιώτες που θέλουν να πάνε να κάνουν διακοπές με τον κοινωνικό τουρισμό και μερικοί συνδικαλιστές του ΠΑΜΕ να μην τους αφήνουν να πάνε. 

Και το χειρότερο απ’ όλα είναι ότι υπήρχε και δικαστική απόφαση. Δεν εφαρμόζονται οι δικαστικές αποφάσεις στην Ελλάδα; Πότε εφαρμόζονται, δηλαδή, οι δικαστικές αποφάσεις στην Ελλάδα; Όταν δεν θα έχει να πληρώσει αυτός που περιμένει στο νησί κόσμο το ΙΚΑ του και θα κατασχεθεί η περιουσία του, τότε θα ισχύει η δικαστική απόφαση; Και δεν ισχύει η δικαστική απόφαση για το παράνομο της απεργίας; Τέτοια κάνει το ΚΚΕ και νομίζει ότι θα πάρει πόντους. Το «μαύρο» της ζωής του θα φάει κι αυτό στις επόμενες εκλογές!

Γι’ αυτές τις συμφωνίες, λοιπόν, επανέρχομαι, τις οποίες πρέπει να τις δείτε ως Κυβέρνηση και κυρίως τις συμφωνίες που είναι με ανερχόμενες οικονομικές δυνάμεις, όπως είναι η Ρωσία, για να τις φέρουμε να τις επικυρώσουμε στο ελληνικό Κοινοβούλιο. Γιατί και παλιά υπήρχε μια πρακτική να μην επικυρώνονται και έγινε εθιμικό δίκαιο να έχουμε συμφωνίες, οι οποίες καθυστερούν να έρθουν προς ψήφιση και μάλιστα όταν είναι επωφελείς για την Ελλάδα, όπως είναι η σημερινή.

Εγώ θα ήθελα, μιας και η συμφωνία αυτή αναφέρεται στη ναυτιλία, στο ναυτιλιακό τομέα, που είναι ένας πυλώνας για την ανάπτυξη της οικονομίας, να την προσέξετε, διότι υπάρχει και δεύτερο φαινόμενο, αυτό που συμβαίνει στο λιμάνι της Κορίνθου. Εκεί πάλι πλήττεται η εμπορική ναυτιλία. Και δεν ξέρω ποιων συμφερόντων είναι τα καράβια που είναι στη Κόρινθο, που δεν ταξιδεύουν και  δεν τους αφήνουν πάλι οι συνδικαλιστές του ΠΑΜΕ να μετακινηθούν. Αν είναι, δηλαδή, ρωσικών συμφερόντων αυτή η συμφωνία που υπογράφουμε σήμερα και επικυρώνουμε, θα μπορούσε να ενεργοποιηθεί για να λυθεί το θέμα που υπάρχει στο λιμάνι της Κορίνθου;

 Το κυριότερο απ’  όλα είναι ότι όποια συμφωνία και αν υπογράψουμε, αν έχουμε μία κυβέρνηση η οποία αδρανεί, δεν συμμετέχει, στην ουσία δεν λειτουργεί το κράτος, όχι μόνο θα σταματήσει η ναυτιλία, όχι μόνο θα σταματήσει ο τουρισμός, αυτοί που περιμένουν στα νησιά από τον εσωτερικό τουρισμό, όπως ήταν σήμερα, αλλά  και αυτοί που περιμένουν από την εμπορική ναυτιλία απ’ αυτό που γίνεται στη Κόρινθο, δεν θα έχουν να πληρώσουν στοιχειωδώς τους εργαζομένους τους, δε θα μπορούν να πληρώσουν, όχι τον δέκατο τρίτο και τον δέκατο τέταρτο μισθό, αλλά δεν θα μπορούν να πληρώσουν ούτε τον πρώτο μισθό και γι’ αυτό θα είναι υπεύθυνοι και το ΚΚΕ που κάνει τέτοιες κινητοποιήσεις, μέσω του ΠΑΜΕ, αλλά και εσείς ως Κυβέρνηση, που δεν επεμβαίνετε για να σταματήσετε αυτά τα φαινόμενα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Ο κύριος Υπουργός έχει το λόγο.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΒΟΥΓΙΑΣ (Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη): Ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε, μόνο, γιατί αναλυτικά συζητήσαμε στην επιτροπή τις λεπτομέρειες της κύρωσης αυτής της ναυτιλιακής συμφωνίας με τη Ρωσία.

Κατ’ αρχάς, θα ήθελα να πω πως η καταστολή έπεται της εξάντλησης των πολιτικών, οικονομικών και θεσμικών δυνατοτήτων να διαχειριστεί κανείς ένα πρόβλημα και, βεβαίως, ο καθένας κρίνεται από τον ελληνικό λαό για τις πράξεις, τις επιλογές και τις ενέργειές του.

Σε σχέση με την κύρωση της σύμβασης και την καθυστέρηση πρέπει να πω πως οφείλεται στην άλλη πλευρά κυρίως, η οποία μέχρι το 2008 αντιδρούσε σε ένα ζήτημα που είχαμε βάλει εμείς για τη διπλή φορολογία εισοδήματος. Κυρώθηκε από τη Ρωσία το 2008 και πάντως αυτή η Κυβέρνηση δεν μπορεί να κατηγορηθεί για καθυστερήσεις από το 2001 και μετά, για την κύρωση αυτής της σύμβασης, που πρέπει να πω πως δεν έχει κυρωθεί ακόμη από τη ρωσική πλευρά. Πρώτο το ελληνικό Κοινοβούλιο την κυρώνει σήμερα και θα γίνει στη συνέχεια κύρωση από ρωσικής πλευράς.

Επειδή αναφέρθηκε η προηγούμενη συμφωνία του 1975 με τη Σοβιετική Ένωση, θα σας πω πως υπάρχουν πρωτόκολλα συμφωνίας, τα οποία επικαιροποιούν κάθε φορά τη συνεργασία, για να μπορέσει να λειτουργήσει στο μεσοδιάστημα.

Θα ήθελα να πω μόνο πως στόχος μας είναι η εξασφάλιση της ανταγωνιστικής θέσης του ναυτιλιακού τομέα σε παγκόσμια κλίμακα και, βεβαίως, η αύξηση των θέσεων εργασίας των Ελλήνων ναυτικών. Πρέπει να σας πω πως από τα τέσσερις χιλιάδες περίπου ελληνικά πλοία κάθε τύπου, είναι μόνο χίλια αυτά που φέρουν την ελληνική σημαία. Τα υπόλοιπα τρεις χιλιάδες, εξαιτίας διαφόρων γραφειοκρατικών και άλλων δυσκολιών, που αυτή η κύρωση της συμφωνίας έρχεται να αμβλύνει, φέρουν άλλες σημαίες.

Με την έννοια αυτή, κάθε διευκόλυνση που παρέχεται στα ελληνικά πλοία, σε σχέση με μεγάλους εταίρους, όπως είναι η Ρωσία, νομίζω κάνει περισσότερο ελκυστική την ελληνική σημαία για τους πλοιοκτήτες και αυτό θα συντελέσει βεβαίως και στην αύξηση των θέσεων εργασίας στους Έλληνες ναυτικούς. 

Γι’ αυτόν το λόγο θα ήθελα να προτείνω στην Ολομέλεια του Κοινοβουλίου, με γνώμονα το εθνικό συμφέρον, να δώσει τη συγκατάθεσή της για την κύρωση συμφωνίας της Ελλάδας με τη Ρωσική Ομοσπονδία για την εμπορική ναυτιλία.

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό.

ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΚΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, να κάνω μια δήλωση…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Δεν υπάρχει δικαίωμα δευτερολογίας, κύριε Μαρκάκη.

ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΚΑΚΗΣ: Θέλω να δηλώσω τι ψηφίζουμε…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Θέλετε να κάνετε δήλωση. 

Ορίστε, έχετε το λόγο.

ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΚΑΚΗΣ: Εμείς πιστεύουμε ότι αυτή η συμφωνία με τη Ρωσία είναι επωφελής για το ελληνικό κράτος, γιατί είναι σοβαρή συμφωνία: δηλαδή, ευνοεί και την Ελλάδα και τη Ρωσία εξίσου και γι’ αυτό δίνουμε θετική ψήφο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη: «Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ρωσικής Ομοσπονδίας για την Εμπορική Ναυτιλία».

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το νομοσχέδιο;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.

ΒΕΡΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ (Ε’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Κατά πλειοψηφία.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Παρών.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Συνεπώς το νομοσχέδιο του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη: «Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ρωσικής Ομοσπονδίας για την Εμπορική Ναυτιλία» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:

(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.

Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.

Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 10.27’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο ημέρα Πέμπτη 24 Ιουνίου 2010 και ώρα 9.30΄, με αντικείμενο εργασιών του Σώματος, κοινοβουλευτικό έλεγχο: συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                        ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ
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